

Fra grundejerforeningen Kystvej Søværts.

Åbent brev til byrådet i Nyborg og NCCs ledelse.

Den 28. december konstateres der nu igen en kraftig forurening af Nyborg Fjord med spildevand fra NCCs anlæg på Lindholm havn. Udslippet har været tydeligt fra sidst på formiddagen. Alligevel har personalet på pladsen intet gjort for at stoppe udslippet. Dette til trods for at der har været hyppige tilsyn fra kommunen med indskærpelse af forholdsregler og senest nu også en dykkerundersøgelse af fjordbunden ud for anlægget. Det må konstateres at NCCs ledelse er aktivt ligeglade med at de forurener og overtræder regler og påbud.

Påbud om støj fra produktionslinjer og losning af skibe er på samme måde som siltudslip konsekvent overtrådt uden at det har haft nogen konsekvenser for NCC indtil nu.

Det fremgår af Fyens Stiftstidende den 25. december, at SF nu ønsker en politisk debat om hvorledes kommunen skal håndhæve sit myndighedsansvar overfor virksomhederne i kommunen. Denne debat er helt overflødig, dels fordi SF siden kommunevalget har haft formandsposten i teknisk udvalg, hvor emnet har været drøftet ofte, og dels fordi der er helt faste regler for hvorledes kommunen skal administrere sin tilsynsmyndighed. Disse regler er ikke til lokal politisk gradbøjning. Foreningen henviser her f.eks. til rigsadvokatens retningslinjer for håndtering af miljølovovertrædelser, retningslinjer som Nyborg Kommune hidtil ikke har fulgt i håndteringen af NCC sagen.

Grundejerforeningen er helt enig med Thomas Lauersen i, at vi som borgere ikke udelukkende kan bebrejde forvaltningen noget. Politikerne har ikke kun et "medansvar", men derimod det fulde ansvar for at kommunen overholder de regler der gælder for udøvelsen af tilsynsmyndigheden. Derfor er en klage til statsforvaltningen også en klage over byrådets håndtering af sagen.

I den forbindelse har foreningen tidligere gjort opmærksom på at det er meget uheldigt at formanden for Udvalget for Teknik og miljø har en dobbeltrolle som bestyrelsesmedlem i Nyborg Havn (ADP) som kommunen skal føre tilsyn med.

Grundejerforeningen vil gerne understrege, at foreningen intet har imod erhvervsaktivitet på havnen – tvært imod er foreningen godt tilfreds med at Nyborg kommune kan rumme miljøtunge virksomheder som f. eks Koppers A/S og Kommunekemi A/S. Disse er netop gode eksempler på virksomheder som har valgt at tage deres ansvar overfor naboer og miljøet alvorligt og derfor ikke længere er i konflikt med omgivelserne.

I stedet for at forsøge at stille sig an som forfulgt burde NCC s ledelse måske tage et ERFA- møde med Koppers og Kommunekemi for at lære noget om moderne virksomhedsledelse.

Afslutningsvis vil grundejerforeningen gerne ønske Nyborg Kommune og NCC et godt nytår med håbet om, at det ny år vil bringe en afslutning på tingenes nuværende tilstand. Foreningen vil gerne give håndslag på at, såfremt Nyborg Kommune og NCC vil overholde gældende lovgivning, tilladelser og udstedte påbud, og handler aktivt for et godt miljø på en måde, man kan forvente af en moderne miljøbevidst kommune og virksomhed, vil NCC ikke finde anledning til at føle sig "forfulgt" fra foreningens side.

Med venlig hilsen

Niels-Ole Madsen